

证券代码：300611

证券简称：美力科技

公告编号：2018-046

浙江美力科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事、监事、高级管理人员对本次半年报均无异议。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	美力科技	股票代码	300611
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	章夏巍	劳逸	
办公地址	浙江省绍兴市新昌县新昌大道西路 1365 号	浙江省绍兴市新昌县新昌大道西路 1365 号	
电话	0575-86226808	0575-86226808	
电子信箱	xiawei.zhang@china-springs.com	yi.lao@china-springs.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	252,601,181.27	185,830,403.51	35.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,530,017.40	21,362,238.88	-3.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	15,168,762.94	20,564,095.91	-26.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-666,738.32	-4,017,973.10	-89.73%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.12	-8.33%

稀释每股收益（元/股）	0.11	0.12	-8.33%
加权平均净资产收益率	2.99%	3.67%	-0.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,029,851,807.68	855,237,201.74	20.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	662,412,154.52	675,288,690.77	-1.91%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	18,565	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
章碧鸿	境内自然人	42.60%	76,230,400	76,230,400		
长江成长资本投资有限公司	境内非国有法人	6.83%	12,230,300	0		
广州力鼎恒益投资有限合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.86%	10,485,200	10,485,200		
章竹军	境内自然人	4.91%	8,782,200	8,782,200		
王光明	境内自然人	4.12%	7,381,400	5,536,050	质押	2,870,000
京新控股集团有限公司	境内非国有法人	2.34%	4,194,080	4,194,080	质押	4,190,000
万丰锦源控股集团有限公司	境内非国有法人	1.76%	3,145,560	3,145,560		
付文	境内自然人	0.59%	1,048,510	1,048,510	质押	1,048,510
王婕	境内自然人	0.45%	803,000	0		
张晓蕾	境内自然人	0.44%	793,800	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，章碧鸿为公司实际控制人、控股股东，章竹军为章碧鸿之弟，根据中国证监会《上市公司收购管理办法》相关规定，章竹军为章碧鸿的一致行动人。除此之外，公司前述股东之间不存在关联关系，公司亦未知前述股东之间是否存在一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

(1) 整体经营情况概述

作为国民经济支柱产业之一的汽车工业，在2018年上半年度，整体产销稳中有升，报告期内，国内汽车产销分别完成1,405.8万辆和1,406.6万辆，与去年同期相比，分别增长4.2%和5.6%；但是受到竞争加剧，和汽车销售价格逐年走低等因素的影响，汽车企业的盈利能力受到一定程度的影响，上半年度汽车行业企业营业收入共计17,403.02亿元，增长率达13.67%；营业成本为14,224.34亿元，增长率为15.79%；利润总额为1,662.8亿元，下滑1.21%。

随着各大汽车主机厂之间的价格竞争日趋激烈，并向上游的汽车零部件行业传导，加上原材料价格持续处于高位、人工成本上升、三项费用增加等因素的综合影响，公司的经营业绩也受到一定程度的影响。报告期内，公司共实现营业收入2.53亿元，同比增加35.93%，其中，新增子公司上海科工实现归属于合并报表范围内的营业收入2,246.44万元；净利润出现一定程度的下滑，报告期内共实现净利润（归属于上市公司股东净利润）2,053.00万元，同比下降3.90%，其中，上海科工实现的归属于上市公司股东的利润为89.83万元。

(2) 报告期内公司主要工作

报告期内，公司管理层紧紧围绕年初制定的年度经营目标，贯彻执行董事会的战略部署，主要开展了以下工作：

1) 加强与客户沟通，提升主要产品的市场占有率

报告期内，基于公司对客户的快速响应能力、较强的自主研发和科研成果产业化能力和稳定可靠的产品质量等，与一大批知名主机厂和国际性汽车零部件一级供应商，建立了长期而稳定的合作关系，其中，对前五大客户合计实现营业收入13,725.95万元，占公司当期营业收入的54.34%；同时，公司在加大对新客户、新产品、新项目、新材料的开发力度等方面，取得了一定的成效。2018年上半年，公司成功开发目标新客户3家。

2) 加强研发投入，增加新项目与新技术储备

在新项目开发方面，2018上半年度，公司新增新项目200多个，同比增长超过20%。公司还拥有一支专业的技术团队，在研发新材料、新工艺等方面具有丰富的经验。截至本报告披露之日，公司及子公司共有11项发明专利，如公司研发的发明专利——高强韧性低中碳微合金风冷硬化弹簧钢及其成形和热处理工艺，使弹簧钢的性能得到了进一步的优化。

3) 内生与外延式发展并举，通过对外并购，寻求新的盈利增长点

公司在精耕主业的同时，在行业内积极寻找优质的、可以与公司产生协同效应的企业，开展并购工作。报告期内，公司分两步实施，收购了上海科工100%股权，公司主营业务从弹簧业务，进一步拓展至模具及汽车塑料内饰件业务。未来，公司将继续通过对外并购的方式，实施内生与外延式发展并举的战略，促进企业做强做大，提升行业地位，创造更多的业绩增长点。

4) 打造公司集团化战略，区分及整合各子公司优势及分工，发挥各子公司比较优势

报告期内，公司对并表范围内的各分子公司主要优势及分工进行了梳理，在主业方面，逐步确立了弹簧产品与汽车塑料件产品两大业务并重的格局。截至本报告披露之日，公司共有4家全资子公司，1家控股子公司，并对各分子公司的主要产品/业务进行了进一步的细化，其中，海宁美力的主要产品为悬架系统弹簧，上海科工的主要产品为汽车塑料内饰件，绍兴美力的主要产品为其他精密弹簧，长春美力的主要产品为车身及内饰弹簧。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本报告期合并范围新增1家子公司上海科工机电设备成套有限公司。